令和７年１０月２３日

報道機関各位

長岡市環境部環境政策課

      能登地域の放鳥候補！

トキ６羽を移送し１羽を受け入れ

環境変動や感染症によるリスクに備えるため、長岡市トキ分散飼育センター（長岡

市寺泊夏戸 2817 番地）で今年生まれたトキ５羽（性別不明）と繁殖個体のオス１羽

を佐渡トキ保護センターへ移送し、佐渡トキ保護センターから繁殖個体のオス１羽を

長岡市で受け入れます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよ

うお願いします。

なお、長岡市は、佐渡・本州におけるトキの飼育・繁殖および野生復帰への取り組

みを支援し、トキの安定的存続に貢献するため、分散飼育に取り組んでいます。移送

されたトキは、佐渡で野生復帰のための訓練を受けた後、来年６月頃実施の能登地域

での放鳥候補となるほか、飼育施設で親鳥として活躍します。

長岡からトキ６羽を佐渡へ移送、佐渡からトキ１羽を長岡で受け入れ

１ 日 程   １０月２７日（月）６羽移送
10:00頃 長岡市トキ分散飼育センターに移送車両到着
  同センターで移送作業開始
10:20頃 同センター出発
15:40頃 佐渡トキ保護センター到着

                  １０月３０日（木）１羽受入

8:15頃 佐渡トキ保護センター出発
13:00頃 長岡市トキ分散飼育センター到着

※天候などにより変更・延期になることがあります。

２ 個体数  【移送】今年生まれた幼鳥５羽と繁殖個体のオス１羽

（参考）長岡市生まれのトキの移送実績

平成 25 年４月９日から令和６年 10 月 15 日までの間、14 回

に渡り 60羽（オス 35羽、メス 25羽）を移送しました。

【受入】成鳥１羽（オス９歳）

（参考）長岡市のトキの受入実績

平成 23年 10月 11日から令和６年 10月 16日までの間、10回

に渡り 19羽（オス 11羽、メス８羽）を受入しました。

３ 画 像  長岡から佐渡へ移送するトキの静止画および動画電子データを提

供します。次のアドレスからダウンロードしてください。ご使用

の際は、クレジット「提供：長岡市」の表示をお願いします。

https://xfs.jp/rNyd5EaK

長岡市

問い合わせ：環境政策課 近藤

℡０２５８－２４－０５２８

https://xfs.jp/rNyd5EaK